

Số: /KH-UBND

TP. Bắc Kạn, ngày tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng mừng Xuân Ất Tỵ 2025

Thực hiện Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025;

Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Thông qua các hoạt động thể thao, văn hóa, văn nghệ nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân trong thành phố mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025; chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập thành phố Bắc Kạn (11/3/2015 - 11/3/2025); qua đó giáo dục truyền thống cách mạng, khơi dậy lòng yêu nước, phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng. Đồng thời động viên cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, các tầng lớp Nhân dân tích cực học tập, lao động, sản xuất góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội và thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

##### 2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, vui tươi, an toàn tiết kiệm. Các hoạt động tại diễn ra theo đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phù hợp với thuần phong, mỹ tục của dân tộc Việt Nam và phong tục, tập quán, truyền thống văn hóa của Nhân dân các dân tộc thành phố Bắc Kạn.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Chương trình văn nghệ với chủ đề “Dâng Đảng tiếng hát mùa xuân”

- Chủ đề: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ; ca ngợi quê hương, đất nước; ca ngợi tinh thần đấu tranh, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc của nhân dân các dân tộc, ca ngợi về mùa xuân...

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thể thao & Truyền thông thành phố.

- Đơn vị phối hợp:

+ Ủy ban nhân dân các xã, phường;

+ Các CLB văn hóa, văn nghệ, nhóm nhảy trên địa bàn thành phố.

- Thời gian chạy sân khấu và biểu diễn:

+ *Chạy chương trình:* 14h ngày 01 tháng 02 năm 2025 (*tức ngày mừng 04 Tết Nguyên đán Ất Ty*).

+ *Thời gian biểu diễn:* Từ 20h00' - 21h00', ngày 01 tháng 02 năm 2025 (*tức ngày mừng 04 Tết Nguyên đán Ất Ty*).

- Địa điểm: Tại Sân khấu Phố đi bộ Sông Cầu.

- Chương trình gồm 10 tiết mục, phân công cho các đơn vị phối hợp tổ chức như sau:

<b>TT</b>	<b>Tiết mục</b>	<b>Đơn vị</b>
1	Hát múa ca ngợi Đảng (mở màn)	Phường Đức Xuân
2	Hát múa ca ngợi Bác Hồ	Phường N. T Minh Khai
3	Nhảy	CLB Bích Ngọc
4	Múa bát	Xã Dương Quang
5	Nhảy	CLB Ánh Dương
6	Hát	CLB Guitar Phũ
7	Nhảy	Tốp HS Trường Cấp 3 Bắc Kạn
8	Hát Then	CLB Hát Then đàn tính
9	Nhảy	Nhóm CDC Trường Chuyên Bắc Kạn
10	Hát múa về quê hương Bắc Kạn (kết thúc)	Phường Sông Cầu
	<b>Tổng cộng 10 tiết mục</b>	

## **2. Hoạt động thể dục, thể thao**

- Từ 7h30' - 17h00: Ngày 02/02/2025 (*tức mừng 05 âm lịch*) diễn ra các hoạt động thể thao và trò chơi dân gian sau:

+ Giải Kéo co (đội nam, đội nữ);

+ Các trò chơi: bịt mắt bắt vịt, bịt mắt đập niêu, cà kheo, đi cầu kiều.

### **2.1. Giải Kéo co**

- Tính chất thi đấu: Thi đấu tranh giải đội nam 08 người; đội nữ 08 người.

- Nội dung thi đấu: Tranh giải đội nam 08 người, đội nữ 08 người.

- Nội dung thi đấu đội 08 người: Đội nam tối đa 560kg, đội nữ tối đa 520kg.

(*Thành tích của các đội sẽ được tính vào kết quả của Đại hội TDTT thành phố Bắc Kạn lần thứ VIII năm 2025*)

\* Đăng ký thi đấu:

- Mỗi đội được đăng ký 10 VĐV và 01 HLV, 01 chỉ đạo viên.

- Đội kéo co chính thức khi thi đấu gồm 08 VĐV nam, 08 VĐV nữ.

- Trường hợp trận đấu đang diễn ra có VĐV trong đội bị chấn thương và đội đó đã hết quyền thay người thì vẫn được tiếp tục thi đấu 07 người.

\* Luật thi đấu: Áp dụng Luật thi đấu Kéo co hiện hành.

\* Thẻ thức thi đấu: Căn cứ vào số lượng VĐV đăng ký thi đấu, BTC sẽ sắp xếp thẻ thức thi đấu phù hợp.

\* Ngày 01/02/2025 (tức chiều ngày 04 Tết Nguyên đán Ất Ty), 14h30 phút, BTC cân chính thức các VĐV tại Sân khấu Phố đi bộ Sông Cầu:

BTC cân các VĐV thi đấu chính thức không vượt quá số cân quy định; đội nào vượt quá số cân mà không có VĐV thay thế thì sẽ phải thi đấu ít hơn không quá 01 người so với tổng số người theo quy định.

\* Cách tính điểm, xếp hạng:

- Điểm cho các trận đấu: Đội thắng 02 hiệp đấu liền (tỷ số 2 - 0) sẽ được 03 điểm và đội thua 0 điểm, đội thắng 02 hiệp đấu thua 01 hiệp đấu (tỷ số 2-1) được 02 điểm và đội thua 01 điểm.

- Xếp hạng đội nam, đội nữ trong thi đấu vòng tròn: Căn cứ vào tổng số điểm đạt được, đội nào có số điểm cao hơn xếp trên, nếu các đội bằng điểm nhau thì lần lượt xét các chỉ số phụ theo thứ tự sau: Kết quả trận gặp nhau trực tiếp, tỷ số hiệp thắng/hiệp thua, tổng số cân thấp hơn, bốc thăm.

## **2.2. Trò chơi bịt mắt bắt vịt**

- Các vận động viên tham gia môn bịt mắt bắt vịt không hạn chế số lượng.

- VĐV nào bắt được vịt, sẽ được BTC trao tiền thưởng (các VĐV mặc trang phục của dân tộc mình).

## **2.2. Trò chơi đi cầu kiều**

- Các vận động viên tham gia môn đi cầu kiều không hạn chế số lượng.

- VĐV nào đi hết cây cầu, sẽ được BTC trao tiền thưởng (các VĐV mặc trang phục của dân tộc mình).

- BTC sẽ trao tiền thưởng cho các kỳ thủ tham dự thắng cuộc.

## **2.3. Trò chơi đi cà kheo nam, nữ**

- Các VĐV tham gia không hạn chế số lượng.

- Trò chơi sẽ chia làm nhiều lượt, mỗi lượt chơi gồm 03 VĐV. Người chơi sẽ phải đi từ vạch xuất phát đến đích bằng cà kheo với khoảng cách 20m (người nào về tới đích trước, chân không chạm đất là thắng cuộc, mỗi người chỉ được tham gia chơi 01 lần).

- BTC sẽ trao phần thưởng cho người thắng cuộc ở từng lượt chơi.

## **2.4. Trò chơi bịt mắt đập niêu**

- Các VĐV tham gia không hạn chế số lượng.

- Cách chơi: Lần lượt từng người tham gia. Dùng vải màu bịt mắt người chơi, đứng cách khu vực treo niêu 10m cầm gậy do BTC cung cấp di chuyển tới vị trí treo niêu, dùng một tay cầm gậy đập niêu 01 lần, người nào đập vỡ niêu là thắng cuộc (Nếu không đập vỡ niêu BTC sẽ thay người khác).

- BTC trao phần thưởng cho người thắng cuộc (đập vỡ niêu).

## **III. KINH PHÍ**

Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn hỗ trợ một phần kinh phí cho các địa phương và đơn vị tham gia Chương trình văn nghệ “Dân Đảng tiếng hát mùa xuân”. Trao thưởng cho các Đội đạt thành tích cao trong Giải kéo co và các trò chơi dân gian.

Nguồn kinh phí hỗ trợ được chi từ nguồn kinh phí cấp cho hoạt động văn hoá, thể thao của Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông thành phố năm 2025.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố**

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng mừng Xuân như: Trang thiết bị kỹ thuật, âm thanh, ánh sáng, trang trí sân khấu, các trò chơi dân gian...

- Xây dựng kinh phí tổ chức thực hiện.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Tổ phục vụ và soạn thảo các văn bản liên quan đến các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân.

- Tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau về mục đích, ý nghĩa của Chương trình trên các phương tiện thông tin đại chúng.

##### **2. Ủy ban nhân dân các xã, phường và các CLB phối hợp**

- Các đơn vị được phân công chuẩn bị các tiết mục văn nghệ theo phân công, tự sắp xếp thời gian tập luyện và trang phục biểu diễn phù hợp. Danh sách các tiết mục văn nghệ gửi về Trung tâm VH,TT & Truyền thông thành phố *trước ngày 20/01/2025*.

- Mỗi đơn vị xã, phường thành lập 01 đội Kéo co nam, 01 đội Kéo co nữ tham gia thi đấu tại Chương trình (thành tích được tính vào Đại hội TDTT thành phố Bắc Kạn lần thứ VIII năm 2025).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảngmừng Xuân Ất Tỵ 2025. Yêu cầu các cơ quan liên quan; UBND các xã, phường và các CLB phối hợp tổ chức thực hiện./.

##### ***Nơi nhận:***

*Gửi bản điện tử:*

- Sở VH,TT&DL tỉnh;
- TT Thành ủy, HĐND thành phố;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, LLVT TP;
- Các CBL phối hợp;
- Lưu: VT, TT VH,TT&TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Đăng Trường**